Протокол заседания правления
АШМБ стран СНГ 24.08.12. № 2
Время: 12.00.-17.00.
Место проведения: МЭШ

Члены правления:
1. Баринова Наталья Львовна - Президент АШМБ, НОУ гимназия "Московская экономическая школа", учитель

2. Бабёнышев Олег Михайлович - МАОУ "Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка", г. Пермь, директор

3. Хамитова Елена Михайловна - Международная школа "Мирас", г. Астана, Республика Казахстан, директор

4. Алиханян Ашот Грантович - ЗАО "Образовательный комплекс "Армянский национальный лицей им. Ананиа Ширакаци", г. Ереван, Республика Армения, директор

5. Скуратович Евгения Евгеньевна - МБОУ "Общеобразовательное учреждение "Красноярская университетская гимназия  № 1-Универс", DP координатор

6. Тищенко Наталья Николаевна - Школа-интернат для одаренных детей ВГУЭС, г. Владивосток, DP координатор

Секретарь:  Андреева Елена Александровна (гимназия «Гамма» № 1404, г. Москва, координатор программы MYP)
Приглашены:

Бухгалтер АШМБ Волкова Ирина Андреевна

Присутствовали: 4 человека из 6.

Кворум имеется.

НАЧАЛО ЗАСЕДАНИЯ: 24 августа 2012 год в 12.00.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	Вопросы для обсуждения
	Кто готовит
	Время

	Обсуждение  изменений в Уставе
	Баринова Н.Л.

Иванов С.И.
	12.00-

12-30

	Прения
	12.30-12.45

	· Отчет о проведении VI-й ежегодной конференции в Астане

· Принятие концепции VII-й ежегодной конференции в Санкт-Петербурге
	Баринова Н.Л.

Волкова И.А.

	12.45-13.15

	Прения
	13.15-13.30

	· Утверждение плана работы на 2012-2013 год

· О подготовке аналитической справки о развитии IB в странах СНГ
	Баринова Н.Л.

	13.30-14.00

	Перерыв
	14.00-14.30

	Утверждение участия АШМБ в ежегодной встрече ассоциаций IBAEM в Мадриде.
	Баринова Н.Л.

	14.30-15.00

	Прения
	15.00-15.15

	Рассмотрение заявления М.Я. Шнейдера
	Баринова Н.Л.
	15.15-15.30

	Прения
	15.30-15.45

	Утверждение даты, места и повестки внеочередного Общего собрания
	Баринова Н.Л.
	15.45-16.00

	Прения
	16.00-16.15

	Разное
	Баринова Н.Л.
	16.15-16.30

1. Слушали Баринову Н.Л. – вопрос 1 – устав и поправки к уставу. Исполнительный директор не выбран. Необходимо обсудить, какие изменения можно сделать в Уставе.
Позиции в Уставе АШМБ, необходимые к пересмотру.

1. Совмещение должности Президента и исполнительного директора или новая должность с общими функциями.

2. Все виды голосования не единогласно, а, например, 2/3 голосов.

3. Право голосования ассоциированным членам АШМБ.
Рассматривали письмо от Шнейдера М.Я. – выплата суммы, потраченной на журналы. Была с ним переписка. Все платежки у нас имеются. Вопрос хотели поднять на общем собрании, но не сделали этого. Необходимо было выслать акт выполненных работ, но этого не последовало. Ему было отправлено письмо в апреле 2012 года. Есть протокол от 24 марта 2011 года. (см. протокол). В другом протоколе, когда уже конференция прошла, есть другая сумма, которая не соответствует той, что им запрашивается (см. протокол). Не в одном протоколе за 2011 год не сказано об оплате этих денег. Мы должны как-то отреагировать на это письмо, как мы засчитывает ему членские взносы за 2011 год или нет. Необходимо принять решения.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Алиханян А.Г. – ссылаться на устав, надо просто исключить из ассоциации, если он не хочет в ней участвовать.
О.М. Бабенышев – исключение из ассоциации.
Тищенко Н.Н. – сославшись на устав, исключить, голосуя.

Баринова Н.Л. –подготовить и выслать директору гимназии №45 Шнейдеру М.Я. уведомление с предложением, оплатить членские взносы за 2011 год в течение 2-х недель. если этого не последует, то исключить из состава АШМБ.
ПРЕДЛОЖЕНИЕ БАРИНОВОЙ Н.Л. ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.
Предложение А.Г. Алиханяна – нельзя голосовать по доверенности на общем собрании. Это должно быть прописано в уставе. Надо записать, что членом правления может быть только директор.
Предложение сделать заявку юристу:

1) кто может быть членом правления, сохранить изменения, которые внесли на общем собрании – проведение заседания правления в режиме online.
2) по ассоциированным и действительным членам – разработать изменения в том, что ассоциированными членами могут быть интересующиеся школы, со вступительным взносом, но без членских взносов и без права голоса.   Этим школам будет оказана помощь, они смогут участвовать во всех мероприятиях АШМБ за установленную плату.  Школы-кандидаты и  авторизованные школы являются действительными членами с уплатой членских взносов и правом голоса
Приняли единогласно пункт 2).
Обсуждали вопрос о единогласном голосовании по выборам исполнительного директора и изменений в устав,
Рассматривали изменения к уставу, предложенные Бариновой Н.Л. на общем собрании в Астане. Решили вернуться к этим изменениям, касающимся заседаний правления. Они не приняты, т.к. по действующему уставу не было единогласного голосования.

Предложили:

Если заседания Правления запланированы заранее, то они могут быть только очными. «Очную или заочную форму» исправить на «очную или в режиме online».
ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.

3. Предложения об изменениях в уставе о руководстве АШМБ.

 Предложение А.Г. Алиханяна Т.к. организация небольшая, выбрать только президента и прописать это в Уставе, совместив функции президента и исполнительного директора.
ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.

4. Обсуждали единогласное голосование в уставе: пункт в уставе 6.3.1. – пункт 6.3.3. – пункт 6.3.6. пункт 6.3.10. – «принимается единогласно …» (страницы 7- 8). – В Уставе вместо пункта в 6.3.10 заменить «решения общего собрания принимаются большинством голосов действительных членов ассоциации, присутствующих на собрании».

ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.

5. Обсуждали вопросы реорганизации и преобразования – Н. Л. Баринова зачитывала из Устава. Все изменения необходимо выслать всем членам правления перед тем, как будет меняться Устав.
Предложения:

Н.Л. Баринова – необходимо в связи с этим собрать внеочередное общее собрание

А.Г. Алиханян – необходимо сделать небольшой фонд, где каждая школа внесет 1/6 часть, которой мы будем пользоваться в случае, когда собрания проводятся в других городах – включить в бюджет на следующий год это предложение – транспортные услуги членам правления.

Было принято решение провести 27 сентября 2012 года в МЭШ. Повестка дня будет изменение Устава.
Вопрос 2. - Отчет о проведении 6-ой конференции.
Слушали Н.Л. Баринову.

Было проведено анкетирование – результаты приложены. Рефлексия людей. В целом конференция оценена как хорошая и высокая. Требует улучшение – перевод, не все владели английским языком. Из 35 школ – 95 делегатов. Самые интересные секции – секция Митчелла, Кусковского и Кузнецова, все секции были интересны в той или иной степени. Замечание – продолжительность секции. 1 час это очень мало. Надо хотя бы 1.15. Отмечается – внимательный персонал, получили удовольствие руководители от ведения секции. Также замечания – указывать, какой уровень секции – 1 – для начинающих и т.д. Участники просят, чтобы пленарных заседаний было больше, просят продолжить разговор о международной школе. Этот опыт будет продолжаться. Также впервые была проведена параллельная секция по стратегии развития. Был выработан документ «Направления деятельности ассоциации.», что можно сделать в ассоциации в том формате, в котором наша ассоциация сейчас существует. Были + и – которые обозначены на конференции, было проведено также анкетирование участников конференции. Опубликованы презентации на сайте ассоциации.

Предложения:

А.Г. Алиханян – ставить видеосъемку на конференциях. В минусах указана культурная программа, как минимальная, а также поздняя рассылка программы. Соответственно – сделать как заграницей – предлагать людям несколько туров, вариантов культурной программы.
Финансовая часть – доходы конференции состояли из взносов, было 95 делегатов, а были запланировано -  50, но мы их «съели», так как сейчас не поступают членские взносы. Есть отчет о расходах. У нас были потери – было заказано авиабилеты для 5 модераторов – билеты сдать было невозможно, поэтому потеря. Возместили перелет Кусковскому, - смотри «Отчет о расходах…». На следующую конференцию смета будет представлена в декабре, тогда и будет известен регистрационный взнос. Отчет выслан всем членам АШМБ. Все с ним ознакомлены. Мы продолжим сотрудничество с дизайнером нашей конференции, также сотрудничество с Грим сервис – туристическая компания и Принт класс – они нам делают типографскую продукцию. Пожелание к следующей конференции – размещение гостей без предварительной оплаты. А также, чтобы было подтверждение того, что в определенные сроки гости проживали в той или иной гостинице.
Обсуждение данного отчета. Что делать с теми деньгами, которые были потрачены на то, что не приехали 2 модератора.
Предложение Тищенко Н.Н. чтобы исправить в отчете, что это необоснованные расходы, и на будущее сделать выводы. Расходы на модераторов на 91 000, 37 было потеряно, и сделать выводы на будущее при организации следующей конференции.
ГОЛОСОВАЛИ о принятии отчета с учетом замечаний.
ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.
Формат 7-ой конференции.
Слушали Баринову Н.Л. Были просмотрены конференции, чем дышит МБ сейчас. Были просмотрены предложения разных тем. Поступили предложения из анкет делегатов в  Астане, которые предложили тему межкультурного понимания, мышления. Guest speaker может быть Асмолов А.Г. Рабочая тема конференции «Миссия IB: воспитание межкультурного понимания». Тема будет уточняться. Проведение конференции в Санкт-Петербурге в отеле. Школа «Обучение в диалоге» готова принять 3-й день конференции. В Санкт-Петербурге есть несколько организациЙ, которые могут помочь. На общем собрании было предложено начинать конференцию с понедельника, а не с воскресенья - 3 дня. Есть пленарные заседания. Участие в пленарном заседании победителя конкурса «Директор года». Было пожелание из Астаны – сделать круглые столы по предметам. Будет возможность  - сделаем. Н.Л. Баринова пояснила всю концепцию конференции, также будут представляться учителями детские проекты, которые будут включены в 2013-2014 уч. год.
Приняли за основу концепции программы.
ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.

План работы на 2012-2013 год.

Цель: прорыв через лидерство в школьном образовании на постсоветском пространстве.
Первый раздел – установление и ….состоит из 4 составляющих. Этот год – год создания стратегии. Это значит, что общее собрание в Питере будет принимать новую стратегию до 2016 г. Разработка стратегии «лежит» на Президенте АШМБ. Позиция в плане на год – освоение программы – это создание возможных online курсов – эта задача, которая стоит в объединение компьютерных технологий- это движение – это можно делать. Это взято из рекомендаций из Астаны.
Предложение Н.Л. Бариновой разработать положение «Директор года», которое может стимулировать директоров, а также победителю конкурса право выступить на пленарном заседании на конференции АШМБ. Есть эти положения, которые наработали модераторы. Пропаганда IB остается. Есть предложение составить аналитическую справку, потому как есть регионы и руководители, которые не знают об IB . Создать группу, которая бы подготовила эту справку. Предложить Шамилову Ю.Х. написать о развитии IB в России в целом, Бабенышеву О.М. о развитии IB  в Пермском крае, Тищенко Н.Н. о развитии IB на Дальнем Востоке, Алиханяну А.Г. о развитии IB в Армении, Мусаеву Э. о развитии IB в Азербайджане, Хамитовой Е.М. о развитии IB в Казахстане.

 Готовность предполагается на ноябрь, в декабре мы должны ее утвердить.
Январь-февраль это рассылка. Подготовка материалов в СМИ, мы продолжаем с ними работать. Обсуждение программы. Обновления – новый состав правления, работа с сайтом. Результатом работы в Астане было – разработать изготовление пошаговой инструкции, как подготовить школу, чтобы стать школой  IB.
Представление мнений и интересов членов Ассоциации в государственных органах управления, Организации Международного Бакалавриата.

Предложение:

Поступило приглашение из офиса IB участвовать во встрече ассоциаций региона и в региональной конференции. Приглашаются все ассоциации региона, чтобы встретиться и обсудить  вопросы.
Профессиональная часть – представлена мастер-классами исходя из рекомендаций прошлого года. Есть чисто теоретические семинары по разным программам. Будет сертифицированный семинар по РУР. Есть новое - Разработка online семинаров для учителей PYP. По МУР и DP есть интересныq семинар Кусковского. В июле – анализ работы, но это будет перемещено на июнь. Все правления записаны для проведения в МЭШ, это принимать или нет. Далее представлены проекты, которые были изложены в Астане.
Предложение:

Подготовить и разослать аналитическую справку о развитии IB на постсоветском пространстве премьер министрам, министрам образования стран СНГ, руководителям регионов России. Есть отдельный документ детских проектов. План одобрен, сделать некоторые изменения.
ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ПЛАН РАБОТЫ АШМБ ЕДИНОГЛАСНО.

Вопрос о подготовке  аналитической справки. Каждый должен написать, а потом сделать единый документ.
ГОЛОСОВАЛИ.

ПРИНЯЛИ ЕДИНОГЛАСНО.
Вопрос участия в конференции в Мадриде – надо участвовать.

Проголосовали единогласно.

Вопросы на встречу ассоциаций региона:

1) Сделать рассылку членам ассоциации «Чтобы Вы хотели спросить у генерального директора IB?» Принято единогласно. Сделать такой список и потом их представить. Обсуждались вопросы, которые были представлены в прошлый раз. Особенно вопрос о легализации переводов. Тем более у нас есть соглашение.
2) Письмо школы «Интеграция 21 век». АШМБ поддержала школу в просьбе приобрести лагерю в Хорватии статус школы IB.
Предложение А.Г. Алиханяна - начать сотрудничать с Артеком и это пролонгировать.
3) Вопрос об участии регионального офиса в наших конференциях. Направить вопрос о более качественной и своевременной помощи школам и ответах на вопросы – идет смена сотрудников, чтобы была сделана структура коммуникации -  обращаться при возникновения вопроса.
Разное.

1) школа 267 г. Москвы будет выходить из состава АШМБ по причине увольнения директора.
2) 20 июля в офисе АШМБ состоялась встреча Президента АШМБ Бариновой Н.Л. с Гришиным Александром Геннадьевичем, директором департамента развития социальной сферы Правительства Ульяновской области; Касимовой Ольгой Михайловной, директором департамента дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования Ульяновской области; Мешковой Оксаной Анатольевной, заместителем директора  по учебно-воспитательной работе МБОУ "Многопрофильный лицей № 20" г. Ульяновска.

Планируют начинать DP в лицее.
3) поступило устное заявление от члена Правления АШМБ Скуратович Евгении Евгеньевны - МБОУ "Общеобразовательное учреждение "Красноярская университетская гимназия  № 1-Универс", DP координатор, с просьбой вывести ее из состава Правления по семейным обстоятельствам.
Президент АШМБ

Н.Л. Баринова

Секретарь Правления

Е.А. Андреева

PAGE
2